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UDDRAG AF AFTALETEKST: 
Københavns Kommunes integrationspolitik, Konkrete initiativer i 2007

København skal ikke have ghettoer 
Den sociale og etniske polarisering i Københavns boligområder er øget gennem de seneste 10-15 år. 
I de udsatte almene boligområder i København har mere end hver anden beboer i den 
erhvervsaktive alder ingen tilknytning til arbejdsmarkedet. Samtidig er syv ud af ti beboere i disse 
områder indvandrere eller efterkommere fra ikke-vestlige lande, hvoraf mange har svage 
sprogkundskaber. Det skaber samlet set risiko for dannelsen af parallelsamfund, hvor 
ressourcesvage indvandrere og efterkommere lever isoleret fra resten af byen.

Afbalanceret beboersammensætning i de udsatte boligområder
En ændring af beboersammensætningen i de udsatte boligområder – Mjølnerparken, Tingbjerg, 
Aldersrogade, Akacieparken og Lundtoftegade - kræver en koordineret indsats på tværs af 
kommunens serviceområder - beskæftigelse, uddannelse, tryghed, sundhed mv. Kommunen har 
endvidere en række muligheder for direkte at påvirke beboersammensætningen i de udsatte 
områder.

Parterne er enige om følgende initiativer: 

• At stoppe for tilgangen af kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere til de udsatte 
boligområder i Københavns Kommune. Den konkrete model udarbejdes i samarbejde med 
de almene boligselskaber i et igangværende arbejde, som resulterer i en indstilling til 
Borgerrepræsentationen november 2006

• At der skal anvises erstatningsboliger til personer, som er omfattet af kommunens 
boligsociale anvisningskriterier, samt kontanthjælpsmodtagere, som forbigås på den 
eksisterende venteliste til de udsatte boligområder

• At ressourcesvage beboere i udsatte boligområder informeres om mulighederne for at vælge 
en anden bolig og tilbydes flyttetilskud til at dække omkostningerne ved flytningen. Dette 
vil bidrage til en ændret beboersammensætning

• At øge de udsatte områders attraktionsværdi gennem forbedringer i det offentlige rum ved at 
stimulere, at der f.eks. etableres nye erhverv og funktioner i områderne og iværksættes 
imageforbedrende aktiviteter. Initiativerne skal også fastholde personer, som kommer i 
beskæftigelse 

• At styrke integrationsfokus i kommunens områdebaserede indsatser gennem iværksættelse 
af målbare projekter og en forbedret koordination af kommunens indsats i særligt 
Mjølnerparken og Tingbjerg 

• At der for hvert af de udsatte boligområder i samarbejde med boligselskaber, partnerskaber 
og beboere skal udarbejdes en helhedsplan for området, som forelægges 
Borgerrepræsentationen inden udgangen af 2006. Planerne bør blandt andet omfatte 
arbejdsmarkedsindsatsen, fælles beboerfaciliteter, kulturelle og rekreative tilbud i 



områderne, herunder klubtilbud, kultur- og fritidstilbud til børn og unge samt muligheder for 
at etablere erhvervsvirksomheder

• At der søges indgået frivillige aftaler med private udlejere om kommunal anvisningsret til 
private udlejningsejendomme. Resultaterne heraf evalueres ved udgangen af 2007

De kommunale udgifter til initiativerne udgør 6,0 mio. kr. Pengene udmøntes under hensyntagen til 
Landsbyggefondens behandling af ansøgningerne til ”600 mio. kr. puljen”, som foreligger efteråret 
2006.

Forebyggelse i risikoområderne

Udover de udsatte boligområder findes der andre boligområder i kommunen, som har en relativ høj 
andel af ressourcesvage beboere. Parterne er enige om, at der ikke må udvikles nye udsatte områder 
i kommunen. 

Derfor iværksættes følgende initiativ:

• Der udarbejdes et forslag til en samlet anvisningsstrategi for Københavns Kommune, som 
indebærer, at der ikke skabes nye udsatte boligområder. Forslaget skal udarbejdes i dialog 
med boligselskaberne under hensyntagen til de i Borgerrepræsentationen vedtagne 
boligsociale kriterier og forelægges Borgerrepræsentationen ultimo 2006

• Herudover skal byens højrisiko-områder kortlægges, og igangsættende områdeplaner, der 
kan dæmme op for udviklingen, skal forelægges Borgerrepræsentationen inden sommeren 
2007

Bedre fritidsfaciliteter i de udsatte boligområder
En af vejene til at styrke integrationen i de udsatte boligområder går gennem øget deltagelse i de 
københavnske fritids- og kulturforeninger. Undersøgelser peger imidlertid på, at indvandrere 
deltager mindre i foreningslivet end andre borgere. Parterne er på den baggrund enige om, at:

• Øge rummeligheden i det københavnske foreningsliv ved, at kommunen udvider sin aktive 
opsøgende indsats for at støtte foreningernes arbejde med mangfoldighed. Parallelt hermed 
skal etniske minoriteters kendskab til traditioner, værdier og uskrevne regler inden for 
foreningslivets udbredes, blandt andet for at sikre forankringen af børn og unges fremtidige 
deltagelse i forenings- og idrætslivet 

• Der gennemføres en målrettet, opsøgende informationsindsats i samarbejde med klub- og 
foreningslivet – formidlet på de relevante sprog - om mulighederne for deltagelse i det 
folkeoplysende klub- og foreningsliv

• Udnytte teater- og filmmediets og andre kunstarters muligheder for at styrke børn og unges 
kulturforståelse og engagement ved, at skolerne i de udsatte områder samarbejder med de 
relevante aktører om blandt andet afholdelse af forestillinger og produktion

Udgifterne til initiativerne udgør 1,5 mio. kr.


